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Abstract

Fellegiová, E . Development of tourism in countries of Visegrád group -- Marketing of tourism.

Diploma thesis. Tábor, 2006.

This text is oriented to cooperation o f Visegrád group countries. It settles position of

Visegrád group countries in development of tourism, firstly in marketing of tourism, porposes

common producl and possibilities of improvement this cooperation.

Abstrakt

Fellegiová, E . Rozvoj cestovm'ho ruchu v zemích Visegrádské čtyřky - marketing cestovního

ruchu. Diplomová práce. Tábor, 2006.

Práce se zabývá spoluprací zemí Visegrádské čtyřky. Určuje pozici zemí Visegrádské

čtyřky na trhu cestovmTo ruchu v oblasti marketingu cestovního ruchu, navrhuje možnosti

zlepšení spolupráce a společný produkt.
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1 úvod

1.1 Předmluva

Cestovní ruch představuje u nás i ve světě velmi dynamicky se rozvíjející segment

ekonomiky. Svým objemem tržeb se řadí ve světě na třetí místo za petrochemický a

automobilový průmysl a rovněž rozsahem z.amčstnanosti a tvorbou kvalitních pracovních

příležitostí patří mezi nejvýznamnější ekonomická odvětví.

Ve své diplomové práci se zabývám spí)luprácí národních centrál cestovního ruchu

v zemích Visegrádské čtyřky v oblasti marketingu cestovního ruchu. Konkrétné se budu

zabývat analýzou této spolupráce a návrhy jejího zlepšení.

Do destinace Visegrádské čtyřky (dále jen V 4 ) patří země: Česká republika. Maďarsko,

Polsko, Slovensko a institucemi, které se zabývají společnou činností na národní úrovni, jsou

kromě příslušných ministerstev národní centrály cestovního ruchu. V České republice se jedná

o Českou centrálu cestovního ruchu, v Maďarsku je to pak Hungarian National Tourism

Organisation, v Polsku Polska Organizacja l urystyczna a na Slovensku Slovenská agentura

pře cestovný ruch.

Tématem rozboru jsou oficiální S W O T analýzy těchto zemí, na jejichž základě

vyhotovím souhrnnou S W O T analýzu všech těchto zemí. Tato S W O T analýza by měla být

klíčem k návrhu společného produktu cestovního ruchu, kterým by se mohli země V 4

prezentovat na vzdálených trzích, jako jsou Spojené státy americké, Japonsko, Čína.

Zpočátku jsem chtěla svůj produkt zaměřit do cílové destinace Jižní Čechy. Po hlubším

prozkoumání této problematiky jsem ale zjistila, že návštěvníci ze vzdálených trhů často

navštěvují více zemí Evropy najednou, popř. více míst navštívené země, a to především v okolí

hlavních nebo větších měst. V případě jednoho produktu, zaměřeného pouze na Jižní Čechy by

tyto požadavky nebyly splněny a produkt by nebyl dosti atraktivní na vzdálených trzích.
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1.2 Metodika, cíl práce

Při zpracovávání své diplomové práce jsem postupovala podle následujícího schématu.

Schéma č. 1.:

teoretická
fáze — >

sběr
informaci

analýza návrhy teoretická
fáze

sběr
informaci

analýza návrhy

1. teoretická fáze

- studium odborné literatury, odborných časopisů

- sepsám' důležitých definic z oblasti cestovního ruchu, marketingu

2. sběr informací

o Visegrádské čtyřce - historie, význam

samostatně o zemích V 4 - vč. jejich oficiálních S W O T analýz

- o spolupráci zemí V 4 v oblasti marketingu cestovního ruchu

3. analýza

charakteristika zamí V 4

sepisování S W O T analýz zemí V4 pro oblast cestovního ruchu

komparace a vytvoření souhrnné S W O T analýzy

vytvořem' dotazníku na národní centrály cestovního ruchu v zemích V 4

zpracování závěrů ze zodpovězených dotazníků

popis spolupráce z časového hlediska

4. návrhy

na základě souhrnné S W O T analýzy zpracován návrh společného produktu

návrhy na zlepšem' spolupráce na skladě zodpovězených dotazníků a informací o

spolupráci zemí V 4

Cíl práce
Cílem mé práce je vytvoření návrhů na společný produkt destinace V 4 , a to na základě

analýzy dosavadní spolupráce a také samotně analýzy této destinace.

2 Teorie

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je velmi často používaný termín, přičemž existují různá pojetí, která

zařazují do jeho sféry velmi odlišné aktivity. Je příznačné, že ani žádná z celosvětových

institucí, jako například OSN či W T O (World Travel Organization), nepodává přesné a

zavazující výmezem' pojmu cestovní ruch. Vymezena je pouze osoba účastníka cestovního

ruchu. Zřejmě i v tomto případě však dojde k úpravám, resp. k rozšíření definice, protože

prakticky každý, kdo využívá jakékoliv zařízeni spadající do množiny organizací cestovního

ruchu a je mimo své bydliště, je potenciálním „turistou" čili účastníkem cestovního ruchu.

Podle W T O je každý účastník cestovního ruchu, který je turisticky aktivní, označován jako

návštěvník. Rozdíl mezi návštěvníky spočívá v časovém hledisku: pokud návštěvník přespí

v navštívené zemi alespoň jednou v rámci své cesty, pak se jedná o turistu. Naopak

nepřenocuje-li návštěvník v dané zemi, pak je zařazován do statistik jako návštěvník. Toto

členění ovšem není jednotně používáno, takže definice účastníka cestovního ruchu je v řadě

případů příčinou statistických odchylek.'

Definováním cestovního ruchu se odborníci zabývají již od počátku 20.století. Za

mezník v definování cestovního ruchu lze považovat Mezinárodm' konferenci o statistice

cestovního ruchu pořádanou v červnu 1991 Světovou organizací cestovního ruchu v kanadské

Ottawě. Na konferenci byly 250 představiteli z 91 zemí unifikovány základm' pojmy související

s cestovním ruchem a cestováním na národní i mezinárodní úrovni, mezi nimi i samotný

cestovní ruch.

Cestovní ruch je definován jako činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa

mimo její běžné životní prostředí (mimo místo bydliště) a to na dobu kratší než 1 rok u

mezinárodního cestovního ruchu a na dobu kratší 6 měsíců u domácího cestovního ruchu,

přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.^

Může se však jednat o služební, obchodní či jinak pracovně motivovanou cestu, jejíž

zdroj úhrady vyplývá z pracovního poměru u zaměstnavatele v místě bydliště nebo v místě

sídla firmy. Pro toto pojetí cestovního ruchu je podstatné, že se jedná o změnu místa,

' Kučerová, I . : Ekonomika se zaměřením na cestovní ruch. Praha; IDEA SERVIS, 1997, ISBN -
80-85970-14-7
^ Maiá, V.: Základy cestovního ruchu, Praha: Vysoká Škola ekonomická. 2002, ISBN 80-245-0439-1
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dočasnost pobytu i o nevýdělečnost činnosti v navštíveném místě/^

Cestovním ruchem se rozumí způsob uspokojování potřeb lidí formou rekreace,

turistiky, lázeňské léčby a kultury, a to mimo běžné prostředí a ve volném čase. Cestování a

pobyt jsou znakem cestovního ruchu, jde-li o jev hromadný. Místem cestovního ruchu se oblast

stává, pokud j i navštěvuje pravidelně velký počet osob. Patří sem však také lidé, kteří

službami, ledy podnikatelskou činností, umožňují druhým lidem se ho účastnit.'*

2.2 Marketing

Marketing je slovo anglického původu, přesto u nás zdomácnělo a není nutné hledat

ekvivalent jako například ke slovu „čip". Marketing je vědeckou disciplínou původem

v anglicky mluvících zemích. Trh jako základ slova marketing (market) je právě tím místem,

kde se setkávají tržní subjekty: prodávající a kupující. Marketing je multidisciplinámí povahy.

Přes nesporný vývoj, kterým v uplynulých desetiletích prošel, nepředstavuje pouze exaktní

disciplínu, s přesně a jednoznačně platnými pravidly a standardy. Velká dynamika rozvoje

tohoto vědního oboru utvářená dvěma silami: technologií a globalizací umožňuje přístup a

využívání všech dostupných světových poznatků. '

2.2.1 Marketingová strategie

Strategie v obecném slova smyslu znamená určité schéma postupu, schéma, které

naznačuje, jak za daných podmínek dosáhnout vytyčených cílů. Je to přehled možných kroků a

činností, které jsou přijímány „s vědomím" částečné neznalosti všech budoucích podmínek,

okolností a souvislostí, kdy nejsou poznány všechny přípustné alternativy a nelze přesně


[…]


connection with travel agencies, it could attract more tourists. I made questionnaire on

national tourist offices in V4-countries and after their answers are travel agencies not updated

about this cooperation in tourism section, so i l would be appropriate to advise travel agencies

and offer products o f travel agencies with similar theme on trade fair.
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Přílohy

Dotazník

1. Jak vnímáte začlenění země do Visegrádské čtyřky (dále jen V 4 ) z hlediska marketingu
cestovního ruchu?
- Je pro nás nevýznamné.

Využíváme výhod, které nám tím vznikají.
- Nepociťujeme žádny význam.
- Jiné

2. Na jaké úrovni probíhá Vaše spolupráce v oblasti marketingu C R s ostatními zeměmi V 4 ?
Je vytvořen tým lidí. kteří aktivně spolupracují s národními centrálami zemí V 4 .
Spolupráce prostupuje standardní hierarchií národních centrál.
Spolupráce se realizuje ad hoc (jednorázově).

- Jiné
3. Je, podle Vás, tato spolupráce operativní?

- ano
- ne, proč

4. Jak je tato spolupráce přijímána ostatními zeměmi V4?
- Příliš sejí nevěnují.
- Jsou jí příznivě nakloněni.
- Aktivně s námi spolupracují.

5. Co vnímáte jako největší překážky spolupráce s zeměmi V 4 ?
- neoperativnost

neslučitelnost turistických produktů cestovního ruchu
- nezájem o tvorbu destinace V 4 jako samostatného produktu C R
- nezájem vzdálených trhů o tyto společné produkty
- nezájem ostatních zemí V 4 o tuto spolupráci
- nedostatek financí na vytváření marketingu těchto produktů
- omezená komunikace s ostatními centrálami
- jiné

6. Jak přijímají Vaši aktivitu ve spolupráci s V4 incomingové cestovm' kanceláře resp.
incomingové cestovní agentury ve Vaší zemi?
- Tvoří balíčky služeb na základě našich společných produktů.

Spolupracují na tvorbě turistické destinace V 4 .
- Nejeví zájem reagovat na tyto podněty.

Neví o takové spolupráci.
- jiné

7. Měli byste zájem o zaslání mnou vypracovaného projektu ve zjednodušené verzi a
zhodnotit, zdaje možné ho realb,ovat?

Ano, byl by pro nás inspirací.
- Ne, stávající společné produkty jsou dostačující.

Jiné

Tabulka č. 2.: Statistické ukazatele - rok 2003

ČR SR Polsko Maďarsko
IWIP7Ínárnriní nříiP7dv (M ti^ ^ Q4Q84 24985 52130 31412
PniP7f(v turistu ftn 7 í í ř Í7pní vřřpinphin uhvtnvání řvtis ^ 1134fi

1 1 W*TU
3374 14644 6315

_ rinmárí 1987 11312 3367
- mezinárodní

1 1 1 1 1 U 1 I I I
5076 1387 3332 2948

Počet nocí v ubytovacích zařízení (ve dnech) 39343 12059 45348 18611
- domácí 22833 7094 37520 8571
- mezinárodní 16511 4964 7828 10040
Průměrná doba pobytu (ve dnech) 4,5 3.6 3,1 2,9

- domácí 4,6 3,6 3,3 2,5
- mezinárodní 4,3 3.6 2.3 3,4

Příjmy z mezinárodního cestovního ruchu (míl.Euro) 3150 764 3626 3029

Výdaje na mezinárodní cestovní ruch (míl.Euro) 1709 507 2478 1788

Tabulka č. 3.; Statistické ukazatele - rok 2002

C R S R Polsko Maďarsko
Mezinárodní příjezdy (v tis.) 97600 26450 50735 31739
Příjezdy turistů do zařízení veřejného ubytování (v tis.) 9610 3446 14174 5971
- domácí 5031 2047 11029 3022
- mezinárodní 4579 1399 3145 2949
Počet nocí v ubytovacích zařízeních (ve dnech) 33295 12306 44212 17841
- domácí 18706 7263 37127 7727
- mezinárodní 14589 5043 7085 10114
Průměrná doba pobytu (ve dnech) 4,5 3,6 3,1 3
- domácí 4,7 3,5 3,4 2,6
- mezinárodní 4,2 3,6 2,3 3,4
Příjmy z mezinárodního cestovního ruchu (míl.Euro) 3125 768 4679 3448
Výdaje na mezinárodní cestovní ruch (míl.Euro) 1673 469 3385,7 1819

knihovna katedry CK - ^

Schedule of V4 joint
promotional activities in 2005

Task i Oescnptlon

2 ; Joirtt proíTioííons!
j wRhsite: to bii sddfíií:

i ProínoJionai brochure:

i Road show
Tstudy visitsítíp'
I fse/participants

7 i Pxchange of marketing
_ i statistics

9 j Pfoinotiona; map oř V4
I region

'íb ' • Ídlv-Bi (ai!S

China, USA. Japan

2" trips V4region
map
fiim
picturor.
ntíw info
links

j Performing
Pa+y

; Czecí\ Rep

15 000 in ehínsse
•iOOOO ín jspaneso
6 000 in english
2" írips V4 regioi"!
USA '
China 20 niax
USA 20 max

! Půiafřd

.! ffMOStífl.
i Hnngaiy
• Poiand

JATA
Kunming

Slovák

POiarsd
Hungary

ImplementatSon In |
2005

Cost To be
i estimatíon \ canceled

T Budget totaU
i 240 000 € I

March

March

Ja nuary/řebruary
Apn!
Apri)

Jsnuary

Nnvemher •
Novamber

•Cost caicuiated Wiíh j
-! 5 iKtn PUP. income I
fron": co-eKhihitors, j
750 P.UR'company) i

2000 € i

8 400 € i ^"-eoiř-ísr^

33<)00€l
26 000 € [-dmfíírtsanm^
26 000 £ i

3000 í i

20 000 € \

70 000 € ;
65 000 € i
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