Katedra: *CR*
Student: *EVA FELLEGIOVA*
Studijní obor: *OBLEHOVNĚ - PODNIKATELSKÝ*
Název diplomové práce: *ROZVOJ CR V ŽENÍCH VYJĚGROVNĚ*
Vedoucí diplomové práce: *ČTYŘKY - MARKETING CR*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

V PŘÍPADĚ EXCELENTNÍ ODHADNUTY

Otázky k obhajobě

1. JAK SE JEVI POSTAVENÍ JEDNOTLIVÝCH
ČLENSKÝCH KRAJIN V 4 VE STATISTICE
EUROSTAT-u v r. 2005 A CO Z TOHO
2. PLYNE ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

Datum:

10. 05. 06

Podpis vedoucího diplomové práce:

[Handwritten signature]